
REGISTRO GENERALE N. 908 del 03/08/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 189 del 02/08/2023
PROPOSTA N. 1102 del 01/08/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE  MARCIAPIEDI  IN  CONTRADA  RAPATTONI
SUPERIORE”. DICHIARAZIONE AMMISSIBILITA’ C.R.E.  - CUP J31B18000620004 -
CIG  CONTRATTO  PRINCIPALE  9340426B5D-  CIG  CONTRATTO  AGGIUNTIVO
9800427036

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
PREMESSO CHE:
- Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

- Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

- Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

DATO ATTO CHE:
 Con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.11.2019 è approvato il programma triennale OOPP

2019/2021  ed  elenco  annuale  2019  nel  quale  è  ricompreso  l’intervento  denominato  “Realizzazione
marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” dell’importo complessivo di € 135.000,00;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2020 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica
ed Economica dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” dell’importo di €
135.000,00, adottata la variante puntuale al P.R.G. nonché apposto il vincolo preordinato all’esproprio;

 Con nota prot.9855 del 18.05.2020 è stata data comunicazione alle ditte interessate del deposito degli
atti ai sensi dell’art. 16, c. 4, D.P.R. 327/2001;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 05.11.2020 è stata approvata la Variante definitiva al PRG,
ai sensi dell’art.10 della LR 18/83 e smi, dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in Contrada Rapattoni
Superiore” a seguito del deposito degli atti avvenuto in data 22.07.2020;

 Con determina n. 211 del 05.10.2021, Reg.Gen. n. 864 del 05.10.2021, l’Ing. Di Sciullo Valentina - P.IVA
02014000687 – generalità in atti,  è stata incaricata per i servizi tecnici relativi al Progetto Definitivo,
Esecutivo, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, CSP e CSE, nonché redazione C.R.E. dei lavori di
“Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”;

 Con note prot.25507, 25508, 25511 e 25513 del 03.11.2021, in atti, è stata effettuata la comunicazione
del deposito degli atti relativi al progetto definitivo, avvenuto in data 19.10.2021 prot.24288 integrato in
data 29.10.2021 prot.25304, a tutti  gli  interessati ai sensi dell’art.  16, comma 4, 10 e 12, del D.P.R.
327/2001;

 Con determina n. 270 del 15.12.2021, Reg. Gen. n. 1117 del 15.12.2021, è stata conclusa positivamente
la Conferenza di Servizi decisoria ai sensi dell’articolo 14-quater, comma 1, della Legge n. 241/1990 e
s.m.i. indetta con note prot.25500 del 02.11.2021 e prot.25510 del 03.11.2021 mediante:

o Acquisizione del Parere Favorevole con prescrizioni da parte di Aca spa in data 12.11.2021,
assunto al protocollo dell’Ente al n. 26936 del 18.11.2021;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 908 del 03/08/2023 - Pag. 1 di 5



o Acquisizione  del  Parere  Favorevole  da  parte  di  ANAS  spa  in  data  24.11.2021,  assunto  al
protocollo dell’Ente al n. 27609 del 25.11.2021;

o Assenso incondizionato da parte dei seguenti Enti/Gestori/Amministrazioni:
 E-Distribuzione spa
 Telecom Italia spa
 Italgas Reti spa
 Servizio 4° Urbanistica e Assetto ed uso del territorio;

 Con successive note prot. 29356 e prot. 29358 del 15.12.2021 la citata determinazione n. 1117/2021 è
stata trasmessa a tutti gli Enti/Gestori/amministrazioni coinvolti;

 Con delibera di Giunta Comunale n. 144 del 16.12.2021 è approvato il progetto definitivo dei lavori di
“Realizzazione  marciapiedi  in  Contrada  Rapattoni  Superiore”  dell’importo  di  €  135.000,00  redatto  e
trasmesso a questo Comune dall’Ing. Di Sciullo Valentina con note prot.24288 del 19.10.2021, prot.
25304 del 29.10.2021 e prot.25510 del 03.11.2021;

 Con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10.03.2022 è approvata la rettifica del progetto definitivo a
seguito degli elaborati depositati dall’ing. Di Sciullo Valentina con nota prot.7271 del 09.03.2022;

 Con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 7.7.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore” dell’importo complessivo di € 135.000,00;

 Con determina n. 185 del 06.09.2022, Reg. Gen. n. 826 del 07.09.2022, sono stati affidati alla soc. Di
Giuseppe Costruzioni srl – P.IVA 01492650674 –, generalità in atti, i lavori “Realizzazione marciapiedi in
contrada Rapattoni Superiore”, per la somma di € 92.623,41 con ribasso del 2,00 %, oltre Iva come per
legge;

 Con rep. 780 del 20.10.2022 è stipulato il contratto di appalto;
 Con Verbale del 02.11.2022, prot.28908 del 02.11.2022, sono stati consegnati i lavori;
 Con Determina n. 59 del 01.03.2023, Reg. Gen. n. 234 del 01.03.2023 sono approvati gli atti tecnico-

contabili relativi al 1° S.A.L. depositati dal Direttore dei lavori con nota prot.4859 del 14.02.2023;
- Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  28  del  27.03.2023,  a  seguito  della  nota  dell’Amministrazione

Comunale prot. 5858 del 22.02.2023, è stato approvato il progetto di variante dei lavori di “Realizzazione
marciapiedi in Contrada Rapattoni Superiore” depositato dall’Ing. Di Sciullo Valentina con prot.8406 del
17.03.2023, integrato con nota prot. 9129 del 23.03.2023, con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori €  126.921,01
Ribasso (2,00%)  - €   2.538,42
Importo lavori ribassato €  124.382,59
Importo oneri per la sicurezza €      4.307,75
Totale importo contrattuale €  128.690,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
per I.V.A. 10% sui lavori €    12.869,03
per adeguamento prezzi 1° SAL €      6.829,68
per adeguamento prezzi lavori di variante €      1.591,26
per iva su adeguamento prezzi (10%) €         842,09
per spese tecniche per studio di fattibilità 
tecnico economica (oneri compresi) €         557,05
per spese tecniche per prog. Def., Esec., D.L., CSP, 
CSE, redazione CRE (oneri 4% compresi) €    11.711,57
per acquisizione aree, accordi bonari, indennizzi €   10.345,50
per indennizzi €       1.533,47
per spese tecniche catastali e atti notarili €     10.000,00
per contributo di gara AVCP €            30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     56.309,66
TOTALE PROGETTO €   185.000,00

- Con determina n. 121 del 10.05.2023, Reg. Gen. n. 563 del 10.05.2023 sono approvati gli atti tecnico-
contabili  relativi  al  2° S.A.L redatti  e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei  lavori  ing. Di Sciullo
Valentina con nota prot.11689 del 18.04.2023;

- Con rep. 786 del del 11.05.2023 è stipulato l’Atto Aggiuntivo – CIG 9800427036;
- Con  determina n.142 del 30.05.2023, Reg. Gen. n. 644 del 30.05.2023 ai sensi dell ’art. 1 comma 458

della Legge n.197 del 29.12.2022 (cd. Legge di Bilancio 2023) sono approvati  gli atti tecnici e contabili
relativi ai SAL Straordinari N.1 e 2,  redatti e trasmessi a questo Ente dal Direttore dei lavori/ CSE Ing..
Di Sciullo Valentina;

CONSIDERATO CHE, con nota prot. 20592 del 11.07.2023 che integra e sostituisce la nota prot.20125 del
06.07.2023 l’Ing. Valentina Di Sciullo  ha trasmesso a questo Comune la Relazione sul Conto Finale, lo Stato
finale dei Lavori, il Libretto delle Misure, il Registro di Contabilità, il Sommario del Registro di Contabilità , i

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 908 del 03/08/2023 - Pag. 2 di 5



Disegni Contabili nonché il C.R.E., e certifica una rata di saldo, quale credito netto dell’impresa, pari ad €
11.031,83  oltre iva;

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto  dall’Ing. Valentina Di Sciullo  trasmesso dal
medesimo con nota prot. 20592 del 11.07.2023 che integra e sostituisce la nota prot. 20125 del 06.07.2023,
relativo ai lavori di “Realizzazione marciapiedi Contrada Rapattoni Superiore”, il quale:
- Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
- Dichiara il credito dell’Appaltatore per la rata di saldo pari ad € 11.031,83  per lavori oltre IVA 10%;

CONSIDERATO CHE:
- Non sono state aggiunte dall’Appaltatore le domande di cui all’art. 233 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., sul

Certificato di Regolare Esecuzione;
- per il  pagamento della rata di  saldo la ditta appaltatrice dovrà produrre la polizza di cui all’art.  103

comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i.;

RITENUTO dover dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Ing. Valentina
Di Sciullo e   trasmesso dalla medesima con nota prot. 20592 del 11.07.2023 che integra e sostituisce la
nota prot. 20125 del 06.07.2023;

VISTO:
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;
- che con verbale del 01.08.2023 che anche se non materialmente allegato costituisce parte integrale e

sostanziale della presente, il RUP ha confermato il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dall’Ing.
Valentina Di Sciullo;

TENUTO  CONTO che   la  copertura  finanziaria  dell’importo  complessivo  dell’opera  di  €  185.000,00,  è
garantita con fondi Terna;

RICHIAMATA la nota prot.6371 del 27.02.2022 del Segretario Comunale la quale dispone, in applicazione
dell’art.101 comma 1 del C.C.N.L. 17.12.2020, che l’atto relativo all’ammissibilità del C.R.E./Collaudo sia
adottato dal medesimo Responsabile di Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di lavori/for-
niture/servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo;

DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta in esecuzione di una specifica disposizione di
carattere amministrativo, afferente il profilo organizzativo della Stazione Appaltante, pervenuta dal Segretario
Generale con nota prot.6371 del 27.02.2023 in applicazione dell’art.101, comma 1, del C.C.N.L. 17.12.2020,
che dispone che “l’atto relativo all’ammissibilità del C.R.E./Collaudo venga adottato dal Responsabile del
Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di lavori/forniture/servizi cui si riferisce il Certificato/
Collaudo medesimo”;

RILEVATO che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di At-

tività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che
trattasi :

 Per i lavori relativi al contratto principale di appalto risulta acquisito il CIG 9340426B5D;
 Per i lavori dell’atto aggiuntivo risulta acquisito il CIG 9800427036;

 VISTI:
- Il Decreto 7 marzo 2018, n. 49

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 908 del 03/08/2023 - Pag. 3 di 5



- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
- Il D.L.vo 267/2000;
- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

PER I LAVORI DI “REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN CONTRADA RAPATTONI SUPERIORE”

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto ed in particolare
la disposizione del Segretario Comunale prot.6371 del 27.02.2022;

2) Di dichiarare ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Ing. Valentina Di Sciullo e
trasmesso dalla medesima con nota prot. 20592 del 11.07.2023 che integra e sostituisce la nota prot.
20125 del 06.07.2023;dei lavori di “Realizzazione marciapiedi in contrada Rapattoni Superiore”, come da
verbale di conferma del RUP in data 01.08.2023 il quale:
- Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori;
- Dichiara il credito dell’Appaltatore pari ad € 11.031,83  per lavori oltre IVA 10%;
- Che le economie accertate sono pari ad € 1.579,78;

Con il seguente quadro economico:
A) Importo lavori €  126.921,01
Ribasso (2,00%)  - €   2.538,42
Importo lavori ribassato €  124.382,59
Importo oneri per la sicurezza €      4.307,75
Totale importo contrattuale €  128.690,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE:
per I.V.A. 10% sui lavori €    12.869,03
per adeguamento prezzi 1° SAL €      6.795,53
per adeguamento prezzi lavori di variante €      1.583,31
per iva su adeguamento prezzi (10%) €         837,88
per spese tecniche per studio di fattibilità 
tecnico economica (oneri compresi) €         557,05
per spese tecniche per prog. Def., Esec., D.L., CSP, 
CSE, redazione CRE (oneri 4% compresi) €    11.711,57
per acquisizione aree, accordi bonari, indennizzi €   10.345,50
per spese tecniche catastali e atti notarili €     10.000,00
per contributo di gara AVCP €            30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     54.729,87
Economie €       1.579,79
TOTALE PROGETTO €   185.000,00

3) Di dare atto che il credito liquido dell’Appaltatore è pari a complessivi € 11.031.83 al netto dell’IVA, e
che lo stesso sarà liquidato e pagato alla ditta esecutrice previa costituzione della polizza di cui all’art.
103 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla soc Di Giuseppe Costruzioni srl – per il seguito di
competenza;

5) Di dare atto che:
a. il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. jr. Giancarlo Scipione;
b. al finanziamento dell’appalto in parola dell’importo complessivo dell’importo complessivo di €

185.000,00  si provvede con fondi Terna;
c. il  presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di

amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in esecuzione di una specifica disposizione
di carattere amministrativo,  afferente il  profilo  organizzativo della Stazione Appaltante, pervenuta dal
Segretario  Generale  con  nota  prot.6371  del  27.02.2023  in  applicazione  dell’art.101,  comma  1,  del
C.C.N.L.  17.12.2020,  che  dispone  che  “l’atto  relativo  all’ammissibilità  del  C.R.E./Collaudo  venga

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 908 del 03/08/2023 - Pag. 4 di 5



adottato dal Responsabile del Servizio al quale appartiene la competenza sul contratto di lavori/forniture/
servizi cui si riferisce il Certificato/Collaudo medesimo”;

7) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

8) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
- al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1102 del 01/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 02/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1102 del 01/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 03/08/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 908 del 03/08/2023 - Pag. 5 di 5


